MINISTÉRIO DA FAZENDA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

RESOLUÇÃO CSC Nº 9, DE 30 E 31 DE JANEIRO DE 2024

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe
confere a Portaria MF nº 1.634, de 22 de dezembro de 2023 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações constantes da ata
das reuniões ordinárias virtuais de 30 e 31 de janeiro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, a lista encaminhada pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA, duas das três
listas encaminhadas pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, seis das oito listas encaminhadas pela Confederação Nacional
da Indústria - CNI, todas as treze listas encaminhadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - RFB e a lista encaminhada pela União Geral dos
Trabalhadores - UGT, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda.

Art.  2º  Informar  à  Confederação Nacional  do Comércio de  Bens,  Serviços  e  Turismo - CNC e  Confederação  Nacional  da  Indústria  -  CNI,
respectivamente, sobre uma lista retirada de pauta e sobre a inaptidão de duas listas encaminhadas, nos termos do Anexo I, para que façam ajustes e novos
encaminhamentos para triagem pelo CSC.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO MOMBELLI

Representante Suplente da RFB

RODRIGO MOREIRA LOPES

Representante Suplente da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

MAYRA ANDRADE MARINHO FARIAS

Representante Suplente das Confederações

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

Presidente do CARF

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS SELECIONADOS

INDICAÇÃO MANDATO CANDIDATOS VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNA

OFÍCIO Nº 001/2024
3ª SEÇÃO

DIÓGENES TEÓFIILO DE JESUS

LAURA CHARALLO GRISOLIA
ELIAS

SEMÍRAMIS DE OLIVEIRA DURO

Voto dos membros Andrei Pitten,
Mayra Andrade e Rodrigo Lopes:

Semíramis de Oliveira Duro

Diógenes Teófilo de Jesus

Laura Charallo Grisolia Elias

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Fernando Mombelli e
Carlos Higino:

Semíramis de Oliveira Duro

Laura Charallo Grisolia Elias

Diógenes Teófilo de Jesus

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação à 1º classificada:

Semíramis de Oliveira Duro

Laura Charallo Grisolia Elias

Diógenes Teófilo de Jesus

CNC

CARTA Nº 003842/2024
2ª SEÇÃO

GIULIA BREITENBACH
BENVEGNÜ

ANDRESSA PAULA SENNA LÍSIAS

EDUARDA LACERDA KANIESKI

Voto da unanimidade dos
membros:

Andressa Paula Senna Lísias

Giulia Breitenbach Benvegnü

Eduarda Lacerda Kanieski

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Andressa Paula Senna Lísias

Giulia Breitenbach Benvegnü

Eduarda Lacerda Kanieski

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 6 06/02/2024 11:11

CNC

CARTA Nº 003842/2024
2ª SEÇÃO

JOANA DARC TORK DE OLIVEIRA

LUCIANA YOSHIHARA
ARCANGELO ZANIN

NATHÁLIA TOMAZ CHOAIRY
VIEIRA

Voto da unanimidade dos
membros:

Lista retirada de pauta

Lista retirada de pauta por
unanimidade dos votos:

A lista foi retirada de pauta pelo
envio tardio da documentação
completa pela representação.

CNC

CARTA Nº 003842/2024
3ª SEÇÃO

MARCELLE REZENDE COTA

ANDRESSA PEGORARO
TOMAZELA

NEIVA APARECIDA BAYLON

Voto da maioria dos membros:

Neiva Aparecida Baylon

Andressa Pegoraro Tomazela

Marcelle Rezende Cota

Voto do membro Andrei Pitten:

Andressa Pegoraro Tomazela

Neiva Aparecida Baylon

Marcelle Rezende Cota

Voto da membro Mayra Andrade:

Neiva Aparecida Baylon

Marcelle Rezende Cota

Andressa Pegoraro Tomazela

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Neiva Aparecida Baylon

Andressa Pegoraro Tomazela

Marcelle Rezende Cota

CNI

CARTA Nº 00075/2024
1ª SEÇÃO

RITA ELIZA REIS DA COSTA
BACCHIERI

CÁSSIA ADRIANA DE LIMA
RODRIGUES

MARIANA BARBOSA SALIBA
MOREIRA

Voto da unanimidade dos
membros:

Rita Eliza Reis da Costa
Bacchieri

Cássia Adriana de Lima
Rodrigues

Mariana Barbosa Saliba Moreira

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Rita Eliza Reis da Costa Bacchieri

Cássia Adriana de Lima Rodrigues

Mariana Barbosa Saliba Moreira

CNI

CARTA Nº 00075/2024
2ª SEÇÃO

CARLOS EDUARDO ÁVILA
CABRAL

ROBERTA CISNEIROS BIONDI

LARISSA LÚCIO LIMEIRA

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Mayra Andrade e Carlos
Higino:

Roberta Cisneiros Biondi

Carlos Eduardo Ávila Cabral

Larissa Lúcio Limeira

Voto dos membros Andrei Pitten,
Fernando Mombelli e Rodrigo
Lopes:

Carlos Eduardo Ávila Cabral

Roberta Cisneiros Biondi

Larissa Lúcio Limeira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Roberta Cisneiros Biondi

Carlos Eduardo Ávila Cabral

Larissa Lúcio Limeira

CNI

CARTA Nº 00075/2024
2ª SEÇÃO

RAYSSA RODRIGUES MOSTI

ANDRESSA PEGORARO
TOMAZELA

MARIANA JANUÁRIO GUEDES
FERNANDES GIRADE

Voto dos membros Andrei Pitten,
Mayra Andrade e Fernando
Mombelli:

Andressa Pegoraro Tomazela

Rayssa Rodrigues Mosti

Mariana Januário Guedes
Fernandes Girade

Voto dos membros Sulamita
Cabral e Rodrigo Lopes:

Andressa Pegoraro Tomazela

Mariana Januário Guedes
Fernandes Girade

Rayssa Rodrigues Mosti

Voto do membro Carlos Higino:

Rayssa Rodrigues Mosti

Mariana Januário Guedes
Fernandes Girade

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Andressa Pegoraro Tomazela

Rayssa Rodrigues Mosti

Mariana Januário Guedes Fernandes
Girade

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 de 6 06/02/2024 11:11

Andressa Pegoraro Tomazela

CNI

CARTA Nº 00075/2024
3ª SEÇÃO

DANIEL MORENO CASTILLO

LARISSA LÚCIO LIMEIRA

FLÁVIA FRANCHELLO NIERO
ALVES

Voto da maioria dos membros:

Daniel Moreno Castillo

Larissa Lúcio Limeira

Flávia Franchello Niero Alves

Voto dos membros Rodrigo
Lopes e Carlos Higino:

Larissa Lúcio Limeira

Daniel Moreno Castillo

Flávia Franchello Niero Alves

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Daniel Moreno Castillo

Larissa Lúcio Limeira

Flávia Franchello Niero Alves

CNI

CARTA Nº 00075/2024
3ª SEÇÃO

LUCIANA FERREIRA BRAGA

MAYLA BEZERRA SANTOS

ANDRÉ LUÍS PINHEIRO
GUIMARÃES

Voto da unanimidade dos
membros:

Lista Inapta

Lista inapta por unanimidade dos
votos:

O candidato André Guimarães não
apresentou experiência em PAF ou
Direito Tributário, conforme previsto
no RICARF.

CNI

CARTA Nº 00075/2024
3ª SEÇÃO

FRANCISCA DAS CHAGAS LEMOS

FERNANDA CAVALCANTI
CARLOS DINIZ DE HOLANDA

LUIZ FERNANDO BARBOSA
BEZERRA

Voto da unanimidade dos
membros:

Lista Inapta

Lista inapta por unanimidade dos
votos:

A candidata Fernanda Holanda não
apresentou experiência em PAF ou
Direito Tributário, conforme previsto
no RICARF.

CNI

CARTA Nº 00075/2024
3ª SEÇÃO

FLÁVIA SALES CAMPOS VALE

CÁSSIA ADRIANA DE LIMA
RODRIGUES

MARIANA BARBOSA SALIBA
MOREIRA

Voto da maioria dos membros:

Flávia Sales Campos Vale

Cássia Adriana de Lima
Rodrigues

Mariana Barbosa Saliba Moreira

Voto da membro Mayra Andrade:

Cássia Adriana de Lima
Rodrigues

Mariana Barbosa Saliba Moreira

Flávia Sales Campos Vale

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Flávia Sales Campos Vale

Cássia Adriana de Lima Rodrigues

Mariana Barbosa Saliba Moreira

CNI

CARTA Nº 00075/2024
3ª SEÇÃO

GISELA PIMENTA GADELHA
DANTAS

AMANDA BORTOLAMI

BEATRIZ FARIAS BIZZO LOPES

Voto da unanimidade dos
membros:

Gisela Pimenta Gadelha Dantas

Beatriz Farias Bizzo Lopes

Amanda Bortolami

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Gisela Pimenta Gadelha Dantas

Beatriz Farias Bizzo Lopes

Amanda Bortolami

UGT

OFÍCIO Nº 001/2024

2ª SEÇÃO

LUANA ESTEVES FREITAS

LUDMILA DE MELO SOUZA

MARCELLE REZENDE COTA

Voto da unanimidade dos
membros:

Ludmila de Melo Souza

Luana Esteves Freitas

Marcelle Rezende Cota

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Ludmila de Melo Souza

Luana Esteves Freitas

Marcelle Rezende Cota

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
1ª SEÇÃO

LEONARDO DE ANDRADE
COUTO

MÁRIO SÉRGIO MARTINEZ
PICCINI

RAIMUNDO PIRES DE SANTANA
FILHO

Voto da unanimidade dos
membros:

Leonardo de Andrade Couto

Raimundo Pires de Santana Filho

Mário Sérgio Martinez Piccini

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Leonardo de Andrade Couto

Raimundo Pires de Santana Filho

Mário Sérgio Martinez Piccini

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 de 6 06/02/2024 11:11

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024

1ª SEÇÃO

LUÍS ÂNGELO CARNEIRO
BAPTISTA

LUIZ CARLOS DE BARROS
PEREIRA

RENATO CÂMARA FERRO
RIBEIRO DE GUSMÃO

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Fernando Mombelli e
Rodrigo Lopes:

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Luiz Carlos de Barros Pereira

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Voto dos membros Andrei Pitten,
Mayra Andrade e Carlos Higino:

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Luiz Carlos de Barros Pereira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação ao 1º classificado:

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Luiz Carlos de Barros Pereira

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
2ª SEÇÃO

CATARINA MARQUES MORAIS DE
LIMA

MÁRIO SÉRGIO MARTINEZ
PICCINI

WEBER ALLAK DA SILVA

Voto da maioria dos membros:

Weber Allak da Silva

Mário Sérgio Martinez Piccini

Catarina Marques Morais de
Lima

Voto do membro Andrei Pitten:

Mário Sérgio Martinez Piccini

Catarina Marques Morais de
Lima

Weber Allak da Silva

Voto da membro Mayra Andrade:

Catarina Marques Morais de
Lima

Mário Sérgio Martinez Piccini

Weber Allak da Silva

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Weber Allak da Silva

Mário Sérgio Martinez Piccini

Catarina Marques Morais de Lima

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
2ª SEÇÃO

DIONÍSIO CARVALLHEDO
BARBOSA

JÔNIO SILVEIRA IBIAPINA

ROBISON FRANCISCO PIRES

Voto da maioria dos membros:

Dionísio Carvallhedo Barbosa

Jônio Silveira Ibiapina

Robison Francisco Pires

O membro Carlos Higino se
absteve do voto por suspeição
(amizade) em relação ao
candidato Dionísio Barbosa.

Lista apta e classificada por maioria
dos votos:

Dionísio Carvallhedo Barbosa

Jônio Silveira Ibiapina

Robison Francisco Pires

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
2ª SEÇÃO

CARLOS MARNE DIAS ALVES

MARCUS GAUDENZI DE FARIA

ROBISON FRANCISCO PIRES

Voto da unanimidade dos
membros:

Marcus Gaudenzi de Faria

Carlos Marne Dias Alves

Robison Francisco Pires

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Marcus Gaudenzi de Faria

Carlos Marne Dias Alves

Robison Francisco Pires

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
2ª SEÇÃO

ANTÔNIO SÁVIO NASTURELES

BERNARDO COSTA PRATES
SANTOS

MARISA IZABEL FOLETTO

Voto da maioria dos membros:

Antônio Sávio Nastureles

Bernardo Costa Prates Santos

Marisa Izabel Foletto

Voto do membro Rodrigo Lopes:

Antônio Sávio Nastureles

Marisa Izabel Foletto

Bernardo Costa Prates Santos

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação ao 1º classificado:

Antônio Sávio Nastureles

Bernardo Costa Prates Santos

Marisa Izabel Foletto

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

LUÍS ÂNGELO CARNEIRO
BAPTISTA

LUIZ CARLOS DE BARROS

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Mayra Andrade e Carlos
Higino:

Lista apta e classificada por maioria
dos votos:

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 de 6 06/02/2024 11:11

PEREIRA

MARCELO ENK DE AGUIAR

Marcelo Enk de Aguiar

Luiz Carlos de Barros Pereira

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Voto dos membros Andrei Pitten
e Rodrigo Lopes:

Marcelo Enk de Aguiar

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Luiz Carlos de Barros Pereira

O membro Fernando Mombelli se
absteve do voto por suspeição
(amizade) em relação ao
candidato Marcelo Aguiar.

Marcelo Enk de Aguiar

Luiz Carlos de Barros Pereira

Luís Ângelo Carneiro Baptista

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

BERNARDO COSTA PRATES
SANTOS

MÁRIO SÉRGIO MARTINEZ
PICCINI

RENATO CÂMARA FERRO
RIBEIRO DE GUSMÃO

Voto da maioria dos membros:

Mário Sérgio Martinez Piccini

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Voto do membro Andrei Pitten:

Bernardo Costa Prates Santos

Mário Sérgio Martinez Piccini

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Mário Sérgio Martinez Piccini

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

FÁBIO KIRZNER EJCHEL

JOSÉ ANCHIETA DE SOUSA

RAFAEL LUIZ BUENO DA CUNHA

Voto da unanimidade dos
membros:

Fábio Kirzner Ejchel

Rafael Luiz Bueno da Cunha

José Anchieta de Sousa

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Fábio Kirzner Ejchel

Rafael Luiz Bueno da Cunha

José Anchieta de Sousa

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

BERNARDO COSTA PRATES
SANTOS

CATARINA MARQUES MORAIS DE
LIMA

RENATO CÂMARA FERRO
RIBEIRO DE GUSMÃO

Voto da unanimidade dos
membros:

Catarina Marques Morais de
Lima

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Catarina Marques Morais de Lima

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

LUÍS ÂNGELO CARNEIRO
BAPTISTA

MARCOS JOSÉ DE SOUZA NETO

RAFAEL LUIZ BUENO DA CUNHA

Voto da unanimidade dos
membros:

Rafael Luiz Bueno da Cunha

Marcos José de Souza Neto

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Rafael Luiz Bueno da Cunha

Marcos José de Souza Neto

Luís Ângelo Carneiro Baptista

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

LUÍS ÂNGELO CARNEIRO
BAPTISTA

LUIZ CARLOS DE BARROS
PEREIRA

MARCOS JOSÉ DE SOUZA NETO

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Mayra Andrade e
Fernando Mombelli:

Marcos José de Souza Neto

Luiz Carlos de Barros Pereira

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Voto dos membros Andrei Pitten,
Rodrigo Lopes e Carlos Higino:

Marcos José de Souza Neto

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Luiz Carlos de Barros Pereira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação ao 1º classificado:

Marcos José de Souza Neto

Luís Ângelo Carneiro Baptista

Luiz Carlos de Barros Pereira

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

5 de 6 06/02/2024 11:11

RFB

OFÍCIO Nº 05/2024
3ª SEÇÃO

BERNARDO COSTA PRATES
SANTOS

LUIZ CARLOS DE BARROS
PEREIRA

RENATO CÂMARA FERRO
RIBEIRO DE GUSMÃO

Voto dos membros Sulamita
Cabral, Mayra Andrade e
Fernando Mombelli:

Bernardo Costa Prates Santos

Luiz Carlos de Barros Pereira

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Voto dos membros Andrei Pitten,
Rodrigo Lopes e Carlos Higino:

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Luiz Carlos de Barros Pereira

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos,
destacando-se a unanimidade em
relação ao 1º classificado:

Bernardo Costa Prates Santos

Renato Câmara Ferro Ribeiro de
Gusmão

Luiz Carlos de Barros Pereira

Documento assinado eletronicamente por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, Presidente(a), em 06/02/2024, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39915677 e o código CRC AD1E02A3.

Referência: Processo nº 15169.000035/2024-89. SEI nº 39915677

SEI/MGI - 39915677 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

6 de 6 06/02/2024 11:11